
Obecné zastupiteľstvo obce Suché 

 

Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  obce Suché, 

konaného dňa 27.06.2024 

PRÍTOMNÍ 

Starostka obce:     Bc. Danka Bruňová 

          Poslanci :     MUDr. Marika Papinčáková  

     Matúš Falis 

     Ing. Ján Palinský 

     Patrik Tirpák 

  

 

Hlavný kontrolór: neprítomný 

Neprítomní: Jozef Vojtek 

 

Ďalší prítomní: Peter Štefan 

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu zasadania OZ 

3. Poverenie zapisovateľa, určenie návrhovej komisie a overovateľa zápisnice 

4. Interpelácie 

5. Plnenie uznesení 

6. Záverečný účet, individuálna výročná správa a stanovisko hlavného kontrolóra 

7. Informatívna správa hlavného kontrolóra za 1.polrok 2024 

8. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2.polrok 2024 

9. Inventarizácia 

10. VZN č.6/2024 o chove a držaní hospodárskych zvierat 

11. PHSR obce Suché   

12. Majetkové veci 

13. Rôzne  

14. Diskusia 

15. Záver 

 

 

 



K bodu 1  

Otvorenie zasadania  

Zasadanie OZ otvorila starostka obce, Bc. Danka Bruňová. Privítala všetkých prítomných.  

Ospravedlnení poslanci: 1 

Starostka konštatovala, že zasadanie je zvolané v súlade so Zák. SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

Obecné zastupiteľstvo sa zišlo v počte  4 poslancov z celkového počtu poslancov 5, z toho 

vyplýva, že OcZ je  uznášania schopné.  

 

K bodu 2.   

Schválenie programu zasadania OZ 

Starostka obce navrhla bod č.11 premenovať na „Program rozvoja obce Suché“. 

Pridať pod bodom č.4 Majetkový návrh. 

Vzhľadom na neprítomnosť hlavného kontrolóra starostka obce navrhla vylúčiť bod č. 9 

Inventarizácia  a bod 7. Informatívna správa hlavného kontrolóra za 1. polrok 2024. 

Starostka dala hlasovať o novom programe rokovania.  

 

UZNESENIE č. 17  /2024 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Suché schvaľuje program rokovania.  

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

 

K bodu 3.  

Poverenie zapisovateľa, určenie návrhovej komisie a overovateľa zápisnice 

Za zapisovateľku starostka poverila MUDr. Mariku Papinčákovú  

Do návrhovej komisie starostka navrhla Ing. Jána Palinského a Matúša Falisa 

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák, Vojtek 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zvolených členov návrhovej komisie Ing. Jána Palinského 

a Matúša Falisa 



 

Za overovateľa zápisnice starostka navrhla Patrika Tirpáka 

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje navrhovaného Patrika Tirpáka za overovateľa zápisnice  

 

K bodu 4 

Majetkový návrh 

Ako hosť obecného zastupiteľstva dostal slovo pán Peter Štefan. Všetci prítomní poslanci 

súhlasili s udelením slova vyššie uvedenému občanovi.  

Pán Štefan deklaruje záujem odkúpiť časť pozemkov obce susediacich priamo s jeho domom. 

Obecné zastupiteľstvo odporúčalo pánovi Štefanovi nechať  vypracovať geometrické 

zameranie na základe, ktorého prednesie presnú výmeru a návrh na kúpu. V definitívnom 

rozhodnutí obecné zastupiteľstvo zváži aj prípadnú kolíziu záujmov pri rekonštrukcii 

kultúrneho domu.  

 

K bodu 5 

 Interpelácie 

Poslanec Palinský sa v zmysle interpelačného zákona dopytoval na aktuálny stav 

geometrických zameraní, ktorými obecné zastupiteľstvo poverilo starostku na predošlých 

zasadnutiach.  

Starostka odpovedala, že disponuje geometrickým plánom v oblasti ihriska a cintorína na 

základe, ktorých v dohľadnej dobe  pristúpi k jednaniam s vlastníkmi k prípadnému odkúpeniu.  

Poslanec Palinský sa dopytuje na zastávku autobusu v smere na obec Lesné a stav novej 

plánovanej výstavby. Starostka obce informuje o zámere vybudovať zastávku v opačnom smere 

ako je aktuálne. Disponuje ohlásením stavby. Poslanci navrhujú iné riešenie. Je však potrebné 

zamerať priestor v danej lokalite.  

 

K bodu 6   

 Plnenie uznesení 

Uznesenie 4/2024- majetko-právne vysporiadanie na cintoríne. 

Starostka konštatuje, že zodpovedala v bode interpelácie. Ďalej dodáva, že má pripravenú 

kúpno – predajnú zmluvu s p. Fedorišinovou, ktorú prednesie na schválenie v bode č. 12 



(majetkové veci). Oslovila taktiež  p. Erika Štefana, ktorý nateraz s ponukou nesúhlasí, 

starostka bude jednať s ďalšími vlastníkmi.  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie a poveruje starostku jednať s vlastníkmi v cenách 

v súlade s pri cene podľa vyhlášky. 

Uznesenie 5/2024 časť pozemku medzi cestou a nehnuteľnosťou pani Šoltinskej pri zastávke 

Pani Šoltinská bola oslovená s ponukou, zatiaľ nesúhlasí. 

Uznesenie 6/2024 

Pán poslanec Palinský sa dopytuje na vysporiadanie budov na bývalých majetkoch. Starostka 

informuje, že zatiaľ sa nevenovala tejto problematike, že by radšej začala s pozemkami. 

Uznesenie 9/2024-rozšírenie verejného osvetlenia 

Starostka informuje o výmene dreveného stĺpa za betónový pri dome Kiselovičových. 

Realizovať ho bude firma, ktorá realizuje montáž osvetlenia pri dome r. Kokoškových.  

 

Uznesenie 10/2024- zmluvy na prenájom hrobových miest 

Poslanci dostali informáciu, že došlo k výmene počítača, čo zapríčinilo stratu programu. 

Majiteľ firmy, ktorá nám poskytla program, je pracovne vzdialený. 

Uznesenie 11/2024-PD na parkovisko a opravu chodníka 

Starostka obce poslancom prezentovala vypracovanú dokumentáciu k rekonštrukcii okolia 

obecného úradu, kultúrneho domu a domu smútku. V ďalšom priebehu rokovania bude 

reprezentovať plán financovania.  

 

Uznesenie 12/2024- kamerový systém 

Firma je oslovená, inštalácia bude realizovaná do konca aktuálneho roka  

 

Uznesenie 13/2024- vypracovanie nájomnej zmluvy Gréckokatolíckou eparchiou 

Starostka informuje, že zmluva je vyhotovená. 

 

Uznesenie 15/2024- vytvorenie múzea 

Je podaný projekt na ministerstve obrany, čaká sa na schválenie. 

 

K bodu 7 

 Záverečný účet, individuálna výročná správa a stanovisko hlavného kontrolóra 



Starostka konštatuje, že záverečný účet poslanci obdržali. Informuje, že prebytok v rozpočte 

je vo výške 26 673,83 eur, ktorý by mal byť prevedený do rezervného fondu. 

UZNESENIE č. 18 /2024 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Suché 

a) schvaľuje záverečný účet obce Suché 

b)berie na vedomie individuálnu výročnú správu 

c) berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra 

d) schvaľuje prevod prebytku vo výške 26 673,83 eur na rezervný fond 

 

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

 

Poslanci predložený záverečný účet schvaľujú bez výhrad a súhlasia s prevedením finančných 

prostriedkov na rezervný fond obce.  

 

Starostka obce požiadala poslancov o umožnenie použitia 10 000 eur na bežný chod obce.  

UZNESENIE č. 19 /2024 

Obecné zastupiteľstvo Obce Suché 

a) schvaľuje použitie  sumy 10 000 na bežný chod obce Suché 

 

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

 

Poslanci súhlasia jednohlasne s použitím sumy 10 000 na bežný chod obce, s požiadavkou 

priebežnej kontroly na každom zastupiteľstve.   

 

K bodu 8 

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2.polrok 2024 

Starostka prečítala plán. Nikto s poslancov nemal námietky. 



UZNESENIE č. 20 /2024 

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce  na 2.polrok 2024 bol schválený a hlavný 

kontrolór obce bol poverený vykonaním kontroly v súlade so schváleným plánom všetkými 

poslancami 

 

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

 

K bodu 9 

VZN č. 6/2024 o chove a držaní hospodárskych zvierat 

Starostka predniesla návrh VZN č.6/2024 o chove a držaní hospodárskych zvierat. Vysvetlila 

rozdelenie zvierat a podmienky za akých sa môžu chovať. 

Poslanec Tirpák navrhol zvýšiť limit na chov malých a pernatých zvierat z 20 na 30 kusov.  

Poslanci jednohlasne súhlasili.  

Hlasovanie 

Hlasovanie 

Za Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  Falis 

Neprítomní Vojtek 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 6/2024 o chove a držaní hospodárskych zvierat 

K bodu 10 

Program rozvoja obce Suché 2024-2030 

Starostka vysvetlila povinnosť mať vypracovaný plán, ktorý zároveň slúži ako jeden 

z podkladov k uchádzaní sa pri žiadostiach o dotácie. 

 

UZNESENIE č. 21 /2024 

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 



 

Obecné zastupiteľstvo schválilo vypracovanie Programu rozvoja obce Suché 2024-2030 

podľa Metodiky tvorby PHRSR 2020, verzia: 1.0.3  

a následne vypracovaný strategický dokument  predložiť obecnému zastupiteľstvu na 

schválenie. 

 

 

K bodu 11 

Majetkové veci 

Starostka postupne predstavila majetkové návrhy a riešenia. Poslanci postupne prijali 

uznesenia. 

UZNESENIE č. 22 /2024 

- Obecné zastupiteľstvo Suché: 

súhlasí 

aby obec Suché znášala všetky výdavky súvisiace s prevodom nehnuteľnosti z vlastníka alebo 

spoluvlastníka nehnuteľnosti na obec Suché (správny poplatok za vklad do katastra 

nehnuteľnosti a výdavky spojené s overením podpisu ) v súvislosti s majetkovým 

vysporiadaním nehnuteľnosti areálu obecný cintorín a ihrisko pri kúpnej cene za 1 euro za 

prevádzaný podiel alebo pri cene podľa vyhlášky-orná pôda 

 

Hlasovanie 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

UZNESENIE č. 23 /2024 

- Obecné zastupiteľstvo Suché: 

Súhlasí 

S Kúpno -predajnou zmluvou a Návrhom na povolenie vkladu vlastníckeho práva 

k nehnuteľnostiam do katastra nehnuteľnosti medzi Máriou Fedorišinovou a obcou Suché. 

 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 



UZNESENIE č. 24 /2024 

- Obecné zastupiteľstvo Suché: 

poveruje 

konať v súvislosti s konaním smerom k získaniu do vlastníctva obce pozemok vo vlastníctve 

jednotného roľníckeho družstva (parcela 131 o výmere 327 m2) a taktiež parcely 2642/2 

o výmere 1818 m2 v správe SPF 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

 

Starostka predstavila v bode 6  projektovú dokumentáciu Úprava verejného priestranstva 

v obci Suché a vysvetlila zapojenie sa do výzvy cez Mas Duša. 

UZNESENIE č. 25 /2024 

Obecné zastupiteľstvo  

schvaľuje podanie žiadosti o  poskytnutie nenávratného finančného príspevku  

ÚPRAVA VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA V OBCI SUCHÉ  

v rámci výzvy č. MAS_026/7.2/6.1 vyhlásenej Miestnou akčnou skupinou Duša 

a implementácie stratégie miestneho rozvoja vedeného komunitou z Programu rozvoja vidieka 

SR 2014 – 2020 

Podopatrenie 7.2. Podpora na investície do vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých 

druhov infraštruktúr malých rozmerov vrátane investícií do energie z obnoviteľných zdrojov a 

úspor energie (mimo Bratislavský kraj) 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

 

Starostka obce žiadala o schválenie podania žiadosti o príspevok na rekonštrukciu budovy 

kultúrneho domu s projektovou dokumentáciou vyhotovenou za predošlého vedenia obce.  

Maximálna výška žiadosti je 300 000,00 eur, spolufinancovanie je nulové ale obec potrebuje 

na úhradu nákladov nad tento rámec.  Poslanci súhlasili a predbežne súhlasia aj s uvoľnením 

finančných prostriedkov na spoluúčasť obce pri prípadnom navýšení, na ktoré by získaná 

dotácia nestačila.  

 

 



UZNESENIE č. 26 /2024 

Obecné zastupiteľstvo  

schvaľuje  

podanie žiadosti o poskytnutie regionálneho  príspevku  pod názvom  

 Rekonštrukcia kultúrneho domu na komunitnú (spolkovú činnosť),  

Výzva 01_OU-MI_2024 bola vyhlásená Okresným úradom Michalovce z  Plánu rozvoja 

najmenej rozvinutého okresu Michalovce 

 

UZNESENIE č. 27 /2024 

 

Obecné zastupiteľstvo  

schvaľuje  

spolufinancovanie v potrebnej   výške  

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

Starostka obce zároveň žiada poslancov o súhlas na vypracovanie novej projektovej 

dokumentácie na rekonštrukciu menších rozmerov, na ktorú by sme podávali žiadosť v prípade, 

že by vyššie uvedená žiadosť o príspevok na rekonštrukciu nevyšla. Ukázala im cenovú ponuku, 

s ktorou poslanci neboli spokojní. Poslanci odporúčajú starostke osloviť iných projektantov  

a dať si vypracovať iné cenové ponuky.  

 

Starostka informovala o ukončení zmluvy s účtovníčkou p. Rudňanskou zároveň žiada 

o súhlas o uzatvorením novej zmluvy o poskytovaní účtovníckych služieb.  

UZNESENIE č. 28 /2024 

Obecné zastupiteľstvo  

súhlasí, 

aby starostka obce uzatvorila zmluvu o poskytovaní účtovných služieb pre obec Suché 

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

 



Ďalej starostka obce informovala o splatení municipálnom úveru poskytnutého Prima bankou 

na projekt ,,Úpravy domu smútku a okolia”. Pôdohospodárska platobná agentúra ukončila 

kontrolu a obci poukázala  finančné prostriedky. 

 

K bodu 12 

 Rôzne 

Poslanci dostali informáciu o objednávke vianočného osvetlenia. 

 

Starostka obce predniesla návrh na príspevok obce na autobusový zájazd na termálne kúpalisko 

do Kisvárdy. Zastupiteľstvo súhlasilo s financovaním 50% zo sumy za autobusovú dopravu. 

 

Starostka predniesla žiadosť pána Borku, ktorému  chýba 5 mesiacov k splneniu podmienky 

dvoch rokov trvalého pobytu na vyplatenie príspevku pri narodení dieťaťa.  

UZNESENIE č. 29 /2024 

 

Obecné zastupiteľstvo jednohlasne schvaľuje výnimku 

 a súhlasí s vyplatením príspevku.       

Za Falis, Ing. Palinský, Mudr.Papinčáková, Tirpák 

Proti 0 

Zdržali sa  0 

Neprítomní Vojtek 

 

K bodu 13  

Diskusia 

Do diskusie sa nikto neprihlásil. 

K bodu 14  

Záver 

V závere sa starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť a podnety. Popriala im pekné 

leto a ukončila zasadanie. 

 

Starostka          Bc. Danka Bruňová 

Zapisovateľka  Mudr. Marika Papinčáková 

Overovateľ       Patrik Tirpák   

 


